BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
______________________________________

Số:            /BVHTTDL-DSVH

V/v thẩm định Dự án phục hồi, tu bổ, tôn tạo

di tích chùa Làng Vẽ, tỉnh Bắc Giang

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________________________________________________________________

Hà Nội, ngày         tháng      năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được Tờ trình số 2510/TTr-UBND

ngày 29 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang về việc đề nghị

thẩm định Dự án phục hồi, tu bổ, tôn tạo di tích chùa Làng Vẽ, phường Thọ

Xương, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang (kèm hồ sơ Dự án). Sau khi xem

xét, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch có ý kiến thẩm định như sau:

Thỏa thuận Dự án phục hồi, tu bổ, tôn tạo di tích chùa Làng Vẽ, với nội

dung: Phục hồi Tam bảo tại vị trí hiện trạng theo kiến trúc công trình trước khi bị

cháy; xây dựng lại Tam quan, hành lang Đông và hành lang Tây tại vị trí hiện

trạng (mỗi hành lang rộng 09 gian); xây dựng lại nhà Tổ; tôn tạo sân, tường rào,

tường hoa.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch lưu ý:

- Đối với phương án phục hồi Tam bảo:

+ Cần làm rõ vị trí 02 chân tảng thời Trần trên mặt bằng nền Tam bảo, thể

hiện rõ hiện trạng, bổ sung phương án bảo quản, trưng bày giới thiệu đối với 02

chân tảng này.

+ Tổ chức kiểm kê, đánh giá hiện trạng, giá trị của các hiện vật chưa bị phá

huỷ hoàn toàn để có phương án tái sử dụng, bảo quản, trưng bày…

+ Gạch lát nền có mạch vuông góc với trục chính Tam bảo; giản lược các

trang trí trên bờ mái Tam bảo.

- Giảm kích thước cấu kiện vì hành lang.

- Dự án cần làm rõ phương án bảo vệ, sử dụng đối với chuông đồng trước

đây được treo tại gác chuông nhà Tổ.

- Hồ sơ Dự án cần bổ sung cụ thể phương án, bảo vệ cây hương đá niên đại

1723 trước Tam bảo, hệ thống tượng pháp và các hiện vật, đồ thờ… có giá trị tại di

tích trong quá trình thực hiện Dự án; phương án thoát nước sân.

- Thuyết minh Dự án cần bổ sung phương án phòng chống mối mọt, phòng

cháy chữa cháy; thống nhất tên “cổng” hay “Tam quan” trong hồ sơ.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch có ý kiến để Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc

Giang chỉ đạo cơ quan chức năng bổ sung, hoàn thiện hồ sơ Dự án, lấy ý kiến

thống nhất bằng văn bản của Nhân dân địa phương về phương án phục hồi, tu bổ,

tôn tạo tại di tích để tạo sự đồng thuận trước khi triển khai các bước tiếp theo theo

quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Thứ trưởng Hoàng Đạo Cương;

- Sở VHTTDL tỉnh Bắc Giang;

- Lưu: VT, DSVH, VHN.07.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Hoàng Đạo Cương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T11:00:09+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Lê Thị Thu Hiền<hienltt.vdt@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-27T08:27:34+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Hoàng Đạo Cương<hoangdaocuong@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-27T08:52:17+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-27T08:52:23+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-27T08:52:27+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-27T08:52:41+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!